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Anotace:

Bakalářská práce se věnuje využití podnětů z volné hry dětí v přírodě v další práci na

pedagogických projektech. Konkrétně se zabývá možností využít zaujetí dětí při

volné hře do dalších řízených činností. Teoretická část se zaměřuje na téma lesní

pedagogiky, projektové výuky, volné hry v mateřské škole a motivace dětí. Praktická

část je založena na pozorování hry dětí v přírodním prostředí, následném získání

nejčetnějších podnětů, které děti v přírodním prostředí využívají. Dále jsou pak tyto

podněty použity jako základ pedagogických projektů, které jsou realizovány v lesní

mateřské škole. Cílem bakalářské práce je provést celý proces projektového

zpracování témat vybraných ze zájmu dětí v lesní mateřské škol a ověřit jeho

funkčnost.

Klíčová slova:

Projektová metoda, pedagogický projekt, lesní mateřské školy, lesní pedagogika,

volná hra, předškolní vzdělávání, alternativní mateřské školy.

Annotation:

The bachelor thesis deals with the use of initiatives from the free play of children in

further work on pedagogical projects. Specifically, it deals with the possibility to use

children's real interest in other pedagogical activities. The theoretical part focuses on

the topic of forest pedagogy, project method, free play in kindergarten and motivation

of children. The practical part is based on the observation of the free play of children

and obtaining the most frequent initiatives that children use in the natural

environment. Pedagogical projects which are realized in the forest kindergarten are

inspired by these initiatives. The aim of the bachelor thesis is to perform entire process

and verify its functionality.

Keywords:

Project method, pedagogical project, forest kindergarten, forest pedagogy, free play,

preschool education, alternative kindergarten.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila vzhledem k mému úzkému kontaktu s lesní

mateřskou školou, ve které nyní čtvrtým rokem pracuji. Ze své praxe pozoruji, že počet

rodičů hledající alternativní vzdělávání se stále zvyšuje. Ať už jsou jejich důvody

jakékoliv (příliš velký počet dětí ve třídách, nedostatečná kapacita spádových mateřských

škol či omezený pohyb dětí na čerstvém vzduchu), výsledkem je vzrůstající počet

alternativních škol. Lesní mateřské školy jsou jednou z alternativ, kterou rodiče

v poslední době využívají. Našli bychom mnoho mateřských škol, které se zaměřují na

vybudování vztahu rodičů se školou, na individuální přístup k dětem nebo na používání

specifických metod při vzdělávání. Lesní mateřské školy se zaměřují na každodenní

mnohahodinový pobyt dítěte v přírodním prostředí. Pomáhají dětem rozvíjet

environmentální senzitivitu a položit základy pro jejich budoucí vztah k přírodě. Převážná

většina pedagogické práce je tedy nutně spojena s přírodou a s podněty, které v ní

nacházíme. Úkolem lesního pedagoga je pak rozvíjet právě takové podněty, které děti

zaujmou. Touto problematikou se v práci zabývám.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím pozorování vyvodit podněty, které děti

vyhledávají opakovaně při volné hře v přírodním prostředí a následně na základě těchto

podnětů vytvořit pedagogické projekty a ověřit funkčnost tohoto postupu.

V teoretické části charakterizuji lesní pedagogiku, její význam, historii a aktuální situaci

tohoto odvětví vzdělávání ve vybraných zemích Evropy. Zásadní pozornost zaměřím na

lesní mateřské školy v České republice.

Projektovou metodu stručně představuji v historickém kontextu, prostor věnuji i

terminologickému vymezení, které považuji za nutné k pochopení pedagogického

projektu jako pružného celku. Specifika práce na pedagogickém projektu v mateřské

škole souvisí s praktickou částí velmi úzce, stejně jako charakterizace volné hry dětí.

Teoretickou část zakončuji kapitolou motivace. Tato kapitola objasní a zdůrazní můj

záměr vycházet z vnitřní motivace dítěte při práci na pedagogických projektech.
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Praktickou část zahájím představením akčního výzkumu, který jsem pro svou práci

zvolila. Dále představím metody, kterými jsem ověřovala výzkumné otázky. Samotný

výzkumný proces se pak skládá z nutné charakteristiky prostředí, na které navazují tři

fáze výzkumu. V rámci výzkumu čerpám z pozorování volné hry dětí podněty, které dále

slouží jako základní stavební kameny k předkládaným pedagogickým projektům, které

byly následně ověřeny a evaluovány prostřednictvím skupinového interview dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 LESNÍ PEDAGOGIKA

Lesní pedagogika (dále LP) je relativně novým odvětvím pedagogiky. Je jí něco málo

přes půl století a za tu dobu si již stihla vydobýt své místo na slunci v mnoha zemích

světa. V každé z těchto zemí má trochu jinou podobu, ale jedno je vždy stejné. Lesní

pedagogika přibližuje člověka k přírodě a osvětluje práci lidí, kteří o přírodu pečují.

1.1 Význam lesní pedagogiky

"Les je nejvýznamnější komponent biologické pestrosti, tzv. biodiverzity na planetě.

Znamená proměnlivost všech forem života od úrovně jedince, přes druhy až po

ekosystémy" (Harkabus, Marušáková, 2004-2007, s. 64).

Pohled člověka na přírodu se v průběhu historie razantně proměnil. Člověk velmi dlouho

považoval přírodu za nevyčerpatelný zdroj, se kterým je možno zacházet dle jeho libosti.

Až teprve ve 20. století se společnost dostává na skutečný mezník ve vztahu k přírodě.

Příroda je nenávratně poznamenána průmyslem, technickým pokrokem lidstva, které se

zatím příliš neohlíželo na své konání. Ozývá se nejedna osobnost z řad odborníků napříč

obory a volá po návratu člověka k přírodě, po citlivém přístupu k ní. Pedagogové si více

než kdy dříve uvědomují důležitost budování vztahu dítěte k přírodě od raného dětství.

1.2 Historie lesní pedagogiky

Hlavní myšlenka lesní pedagogiky využít les jako místo k vyučování a výchově vznikla

v 60. letech 20. století. Díky J. B. Cornellovi (Prýlová, 2004–2007, s. 97) můžeme dnes

považovat Spojené státy americké za kolébku lesní pedagogiky. Myšlenka se dále nesla

přes Švýcarsko do Německa, Rakouska a do dalších zemí Evropy, mj. i do České

republiky. Hlavní cíle, které provázely vznik lesní pedagogiky, se za dobu její existence

výrazně proměnily, a to hlavně díky zaměření na trvale udržitelný rozvoj a důrazu na

environmentální pedagogiku.
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1.2.1 Joseph Bharat Cornell

Otec myšlenky lesních mateřských škol Joseph Bharat Cornell je dnes považován za

jednu z nejuznávanějších autorit v oboru environmentální výchovy (Prýlová, 2004–2007,

s. 96).

Velkou část svých dětských let strávil zkoumáním přírody v okolí svého domova na

severu Kalifornie. Cítil hluboké souznění s tajemstvím a krásou přírody, která ho

obklopovala.

Do svých knih se mu podařilo tuto hloubku přenést. Do dnešního dne vydal 12 publikací,

ve kterých se snaží v čtenářích podnítit zájem o přírodu. Do češtiny byla přeložena zatím

pouze jediná – Objevujeme přírodu.

O jeho předposlední knize napsal Frank Helling (přírodovědec národních parků

Spojených států amerických): „V knize Obloha a země se mne dotýkaly Joseph ukazuje,

jak je možné se propojit s přírodou na ještě hlubší úrovni. Techniky uvedené v této knize

budu používat ve svém životě a sdílet je s ostatními – šířit je jako vlnky na rybníce, jen

abych přispěl k vytvoření pokojnějšího, laskavého, milujícího a trvale udržitelného světa“

(in Cornell, 2014, s. neuvedena).

Své formální vzdělání v oboru ochrany přírody a environmentální pedagogiky získal

Cornell v organizaci National Audubon Society. V 70. letech minulého století vytvořil

svůj vlastní bakalářský program na Kalifornské státní univerzitě ve městě Chico.

Mimo jiné je také tvůrcem vysoce efektivního plynulého učení (Flow Learning™).

Tato metoda učení obsahuje čtyři fáze (Cornell, 2012, s. 42):

• První fáze: Probuzení nadšení, hravosti a bdělosti

• Druhá fáze: Zaměření pozornosti, vnímavosti, prohloubení uvědomění

• Třetí fáze: Přímý prožitek, úplné pohlcení vlastním objevováním

• Čtvrtá fáze: Sdílení inspirace, soudržnost skupiny, zpětná vazba pro vedoucího

Metoda plynulého učení je systematický a pružný celek. Umožňuje skupině dostat se


[…]


prováděná po práci tedy ukazují pochopení problematiky probírané v rámci jednotlivých

pedagogických projektů.

Z třetí fáze výzkumu tedy vyplývá, že podněty z volné hry dětí je vhodné rozšiřovat

pomocí pedagogických projektů i z hlediska nových znalostí.
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9 SHRNUTÍ VÝZKUMU

Domnívám se, že potřeba stále více zkvalitňovat vzdělávání v lesních mateřských školách

stále poroste. Od září 2017 se lesním mateřským školám otevřely další příležitosti díky

možnosti vstoupit do rejstříku škol a školských zařízení (MŠMT). Navzdory všem novým

požadavkům, které se zapsáním přicházejí, LMŠ by si měla udržet svůj charakter a své

pedagogické principy. Výzkumem uvedeným v této bakalářské práci bych ráda přispěla

ke zkvalitnění vlastní pedagogické praxe, které by mělo probíhat především v úzkém

kontaktu s potřebami dětí a s přírodou.

Zajímalo mě, jestli je možné navázat projektovou metodou na volnou hru dětí v lese a

zesílit tak působení přírodních podnětů. Bylo zjištěno, že zkoumané předměty zájmu dále

rozvinuté pomocí projektové metody u dětí prohlubují zájem o přírodu. Vliv

pedagogického projektu na rozvoj znalostí je patrný z výsledků skupinového interview

dětí. Dále byl pomocí evaluace pedagogických projektů zjištěn rozvoj všech pěti

klíčových kompetencí dětí.
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10 DISKUZE

Mojí první motivací k volbě tématu práce bylo rozšíření využívaných pedagogických

metod o metody další, v lesních mateřských školách zatím málo používaných. Zpětně je

nutné položit si otázku, jestli je projektová metoda, kterou jsem zvolila, vhodná a splňuje

mé požadavky. Domnívám se, že je více než vhodná. Spojuje v sobě použití dalších

pedagogických metod, zároveň poskytuje dostatek prostoru pro aktivitu dětí, která je pro

lesní mateřské školy příznačná.

Před začátkem tvorby práce pro mě byla zásadní otázka funkčnosti a také srozumitelnosti.

Budou principy práce dostatečně čitelné pro ostatní, kdo by je chtěli použít? Stále

přemýšlím o možné přenositelnosti pedagogických poznatků a zkušeností, nyní ovšem za

hranice zkoumané LMŠ. Je pravděpodobné, že četnost výskytu některých podnětů je

podmíněna jejich přítomností v blízkosti dané lesní mateřské školy. Přenesení samotných

podnětů by tedy neodpovídalo potřebám jiné LMŠ. Nicméně samotný systém mé práce

přenositelný je: pozorování, zjištění preferovaných podnětů a následné využití a

prohloubení pomocí pedagogických projektů.

Je tedy ve hře otázka dalšího rozšíření, které by případně zajistilo lepší přenositelnost.

Mohlo by se jednat o vytvoření souboru projektů, inspiromatu, který by byl vázán na

určitý biotop (les, louka, pole…), případně na roční období? Daná lesní mateřská škola

by mohla použít jen ty soubory projektů určitého biotopu, které se vyskytují v její

blízkosti. Zatím pro mě není vyjasněné, zda je v proměnlivém přírodním prostředí vhodné

předávat jiným učitelům témata a zkušenosti s nimi, když v jiné lesní mateřské

škole nejspíš budou podmínky natolik odlišné, že nebude možné je vhodně využít.

Zatím mám na mysli pouze použití v lesních mateřských školách, protože použití tohoto

principu v kamenné mateřské škole považuji za obtížné. Děti se pohybují převážně v

neměnném prostředí, pokud srovnáváme budovu jako místo vzdělávání a stále se měnící

biotopy přírodního prostředí. Také děti, které se pohybují venku méně, zkoumají přírodu

především smyslově. Nehledají v přírodě souvislosti, nedokáží z přírody získávat

informace (Jančaříková, 2015). Tedy podněty vypozorované u dětí, které nejsou „přírody

znalé“, by nemusely být vhodné jako základní kameny pedagogických projektů. Mohlo

by se jednat o povrchní, nepříliš zaujaté a náhodné zkoumání, které by v dětech

neprobouzelo další touhu po poznání.
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ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce bylo využít projektovou metodu k rozvinutí podnětů z volné

hry dětí. Pomocí zúčastněného pozorování vyhodnotit jejich nejvyhledávanější podněty

a ty dále rozvinout pomocí pedagogických projektů.

Akční výzkum této práce je rozdělen do tří fází. V první fázi jsem se věnovala pozorování

podnětů, v rámci druhé fáze byl ověřován nový přístup. Tímto novým přístupem je

projektová metoda. Pedagogické projekty byly založeny na těch podnětech, které z

pozorování vzešly jako nejčetnější. V práci předkládám tři projekty, které detailně

popisuji. Výsledky druhé fáze výzkumu byly ověřovány skrze evaluaci jednotlivých

projektů. Ukázalo se, že systém s využitím vysledovaných podnětů je funkční a děti jsou

motivovány k práci. Dále se ověřila vhodnost použitého typu projektu.

Při posledním kroku výzkumu se ukázalo, že pedagogické projekty splnily svou roli i

v rovině nově získaných znalostí.

Velmi příjemnou změnu přinesl nový přístup do roviny otevřenosti zkoumané LMŠ

směrem k rodičům. Také k lepšímu propojení pedagogů a rodičů. Prezentace výsledků

jednotlivých projektů umožnila rodičům vidět práci svých dětí, dát jim zpětnou vazbu a

stát se podporou v závěru projektu.

V osobní rovině vnímám bakalářskou práci jako velmi přínosnou. Na teoretické úrovni ji

považuji za velmi obohacující. Praktická část mi pak dovolila se důkladněji zabývat

otázkami, které jsem si kladla, a co především – nalézt inspirativní odpovědi.
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