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Jazyk práce: čeština
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Vedoucí: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Kargerová, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala téma své práce. Nastínila obsah kapitol

teoretické části práce. Uvedla metody uplatněné ve svém šetření.
Studentka přijala výtku komise ke způsobu prezentace výsledků
výzkumu ve vztahu k výzkumným otázkám.
Studentka odpovídala následující dotazy komise:
1) Objasněte způsob užití pojmu kompetence ve Vaší práce.
2) Domníváte se, že vícedenní projekt není pro LMŠ vhodný?
3) Leží vám na mysli vzdělávací funkčnost LMŠ (patrné z více
vašich vyjádření-nejvíce v Diskuzi). Myslíte si, že vzdělávání v
klasické MŠ je v celé své šíři a variabilitě srovnatelné s možnostmi
LMŠ?
4) Vidíte reálně využití vaší bakalářské práce i pro ostatní kolegy ve
vaší LMŠ?
5) Jaké strategie budete zvažovat při dalším rozvoji komunikace a
spolupráce LMŠ a rodičů?
6) Podněty v LMŠ - ze strany dětí, pedagogů, spolupráce s rodiči.
Studentka dokázala vhodně reagovat na položené dotazy, obhájila
svá stanoviska a dobře reflektovala témata, o nichž bylo hovořeno.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.
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